Excellentissime ac Illustrissime Sacri Romani Imperii Comes  
Domine Domine Gratosissime!

Quodsi primis illico diebus Tuae in thermis Carolinis<sup>58</sup> commorationis molestiam Literis meis legendis habeas, benigne ignosce, siquidem die ipsa abitus Bartschium<sup>59</sup> conveni, qui plenus dubiis et admirabundus mihi narravit: sibi MS in folio (Draskovich<sup>60</sup> in margine vel á Tergo notatum) submissum esse cum hac animadver-

sione: ad Thermas Carolinas mittendum; iam vero asserit Bartschius: sibi nihil commissum esse, quod ad Therma mittendum haberet, quare ex Te Excellentissime Domine prima occasione quaererem, an Liber hic MS Tibi eo mittendus sit, nec ne? Aut, quid hoc faciendum iubeas, significare non graveris; nescio, an libro huic acclusam a me pagellam legeris, qua Tibi Excellentissime significavi, quid hac adhuc die actum sit apud crucigeros. Bartschius quidem binis iam apud priorem<sup>61</sup> vicibus aderat, ut ea, quae adhuc in illa penu libraria reperirentur, et desiderantur a Te, tanto citius exquirantur, et ad locum mittantur sibi destinatum; ego quidem iuniores clericos denuo monui, ut operam omnem navarent, et quo citius, eo melius saltem consignatos exquirerent; forte his adiutoribus negotium facilius terminabitur.

Quid Augustani,<sup>62</sup> quid Norimbergenses faciant, itidem ignoro, siquidem trium fere hebdomadarum spatio responsum utriusque mechanici avidissime praestolor; primum equidem scio pluribus perficiendis machinis occupatum, et alter, qui duo globorum paria Viennam mittenda habet, probabilius ubi perfecerit haec, residua una eademque occasione submissurus est; quod equidem bene, si sumtibus parcere velit; scribo utique hodie.

Caeterum, ut usus Thermarum Tibi Excellentissime Domine sit auspiciatissimus, ex animo precor, mecumque mei omnes, quos ego una mecum ulterioribus Tuis gratiis commendo, ac ea qua par est cum veneratione manet

Tui Excellentissime Domine Domine

Pragae die 30 Maii 1795.

reverentissimus  
Antonius Strnad

## 3.

Prága, 1795. június 15.

MOL P 623. 9. sz. 56.

*Köszönetet mond Széchényi leveléért; beszámol arról, hogy ismételten kérte a szerzetesek perjelét, keressék meg a Csáky-féle kéziratot; Augsburgban és Nürnbergben már csaknem elkészültek a grófnak megrendelt eszközök, remélhetőleg július végére Strnad elküldheti ezeket oda, ahová Széchényi rendel. A továbbiakban is készséggel áll a gróf rendelkezésére; jobbulást kíván neki és hitvesének a karlsbadi és egeri kúra eredményeképpen. Levelét Lenhard prelátussal, csehországi elemi iskolai főigazgatóval küldi, aki karlsbadi gyógykezelésre indul.*

Excellentissime ac Illustrissime Sacri Romani Imperii Comes  
Domine Domine summe colende!

Literis Tuis mihi gratiose inscriptis iucunditatem tantam conciliasti servulo Tibi devinctissimo, quam qui maxime; ab iis receptis me denuo ad Priorem Crucigerorum contuli, et praeter reliqua notata, cum primis Czaky Ms<sup>63</sup> exquirerent oravi, promisit equidem, sed brevi iterum monendus erit, si monitionem ipse non praevenerit.

Augusta Vindelicorum et Nurnberga certior redditus sum: res a me in usum Excellentissimi ibidem commissas ad finem fere perductas et ad me propediem expediendas; quare bene spero fore, ut ad finem Iulii omnia eo sint in ordine, ut sub Tuum Excellentissime reditum aut citius ad agentem Viennam, aut Te abituro una mittantur, prout nempe disposueris.

Si quid adhuc esset, quod iubeas, voluntatis Tuae significatione mihi insinuata illico et lubentissime perfecturus sum; interea precor, ut usus aquarum Carolinarum<sup>64</sup> et acidularum Egrensiarum<sup>65</sup> Tibi, et Tuae Excellentissimae sit saluberrimus, Deusque optimus Te Tuis, Tuosque Tibi, Patriae et reipublicae literariae servet quam diutissime incolumem! Praesentium lator est praelatus scholasticus

Dominus Lenhard<sup>66</sup> et normalium scholarum per Bohemiam supremus rector, qui valetudinis ergo ad Thermas se conferens oravit, num nihil ego eo mittendum habeam; occurrit, ut cum Tu Excellentissime tot Pragae didicisti nosse, etiam hunc Virum vere meritis gravem si noveris, mihi vix disgratiae imputabis.

Interea obsecro ut iisdem gratis et pretiosa benevolentia porro eum prosequi non gravareris, qui Tui et rerum tuarum est studiosissimus et reverentissimus

Pragae die 15 Junii 1795

Antonius Strnad

4.

Prága, 1795. június 26.

MOL P 623. 9. sz. 56.

*Értesíti a grófot, hogy lassan minden rábízott ügyet sikerül elintéznie; a tisztelendő perjel kétszer is küldött olyan könyveket, amelyek Széchényi gyűjteményébe illenek, és ígéri, hogy az általa keresett többi munkát is igyekezik felkutatni. Augsburgból a nap folyamán minden műszernek meg kell érkeznie. Hoeschel mechanikus az asztrognosztikont a kívánságoknak megfelelően úgy szerkesztette meg (egy végtelenített csigás mechanizmus segítségével), hogy szépen és pontosan szemlélteti az égitestek mozgását, és az árát is méltányosan szabta meg: ezért a szerkezetért és a két megfelelő termométerért 31 aranyat kér. Strnad áttanulmányozza a használati utasítást, és bármikor készséggel bemutatja működését a grófnak és hitvesének. 80 forintnál nem lett több a kísérőlevélben szereplő összeg, a vám ezért jóval kevesebb lesz. Klinger ígéri, hogy a következő hetekben küldi a többi alkatrészt, így a barométerekkel együtt – melyekhez várja az üvegcsöveket – rövid időn belül mindent a gróf rendelkezésére tud bocsátani. A továbbiakban is kész bármiben Széchényi segítségére lenni. Utóiratként fűzi*

*a levélhez, hogy Bartsch most értesítette a szerkezet megérkezéséről – elintézi a költségeket, átveszi a vámhivatalban és ellenőrzi, de már most tudja, hogy a Hartig-féle szerkezet sokkal gyengébb minőségű. A termométerek megfelelőek, minden rendben.*

Illustrissime ac Excellentissime Sacri Romani Imperii Comes!

Domine Domine Gratosissime!

Res Tuas Excellentissime Domine curae meae commissas exoptatum finem iam iam obtenturus, hac occasione significo et quidem: (a) Prior Venerabilis Crucigerorum omnem impendit operam Tibi ex asse satisfaciendi, binis iam vicibus libellos usui Tuo futuros submisit, inter quos ex coris ignatis sunt: *Turkenkrieg unter dem Grafen Hohenlohe et Zeriny*.<sup>67</sup> 2. *Beschreibung der Moldau und der Valachey in 4<sup>to</sup>*.<sup>68</sup> Krieger *Ratio Turcici belli sub Carolo VI*.<sup>69</sup> Paul Tafarner : *Gesandtschaft des Grafen Oettingen und Lesslie an die Ottomanische Pforte*.<sup>70</sup> *Leben und Regierung der Herzoge in Hungarn*.<sup>71</sup> *Luna Ottomanica*,<sup>72</sup> his addiderunt 10 alios libellos similis argumenti; huic Viro Venerabili cum heri gratias egissem, cum voluptate porro me certiozem reddidit se ultro adlaboratum, curaque et cooperatione Bartschii et in reliquos notatos, et praesertim in Emerici Czáki MS collectanea varia<sup>73</sup> inquisitum.

Augusta Vindelicorum omnia hodie (pro coelo et aeris temperie constituta) Pragae adesse debent, quare in officio veredario dispositiones feci, ne prius cistam nisi me praesente tentent aperire; mechanicus Hoeschel<sup>74</sup> votis et desiderio meo satisfecit, quia astrognosticon<sup>75</sup> ita construxit, ut et sufficiens obtineatur corporum coelestium augmentum, et motus declinationis (ope cochleae infinitae) delicatissimus, simulque accuratus habeatur, quae duo hanc machinam et commendant, et tamen pretium non multum augent, siquidem tam pro hoc planisphaerio<sup>76</sup>; quam duobus correspondentibus<sup>77</sup> thermometris (quibus ea, quae deerunt additurus sum notata) iustum constituit pretium 31 aurei caesarei; me hercle, si possem, pro me ipso similem machinam compararem, ita enim contentus sum, ut nihil plus desiderem; hanc igitur (Te Excellen-

tissime Egrae<sup>78</sup> commorante) in coelo probabo, et ubi omnia in libello consignata problemata percurrero, usum Tibi Excellentissime omnium facile ostendam, idque intra unius diei spatium, si ita arriserit et res Tuae admiserint, ut ipse spectator cum Excellentissima tua coniuge adesse potueris.

Praeterea in literis apertis pretium omnium maius non apposuit, nisi 80 flo; vel ideo telonii pendendi summa in officio telenario multo minor erit, quod me suadente, recte fecit.

Hisce hebdomadis residuas machinulas submittere promisit Klingerus,<sup>79</sup> quibus obtentis omnia congregata erunt curae meae commissa usque ad barometra, pro quibus tubos vitreos nondum obtinui hos, qui observationibus partim, partim et itineri faciendo apti essent; nihilominus tamen sine curis sis Excellentissime, stato enim tempore etiam illud una cum paradiigmate observationum inserendarum certo certius habebis.

Nihil igitur amplius deesse videtur, quam ut si aliquid adhuc desideraretur, de voluntatis Tuae significatione certior reddas, atque ita votis Tuis Excellentissime Domine Comes ad amussim satisfacere valeam, quod spero fore, ut fiat.

Interea me ulterioribus Tuis gratiis et pretioso affectui, quam etiam Excellentissimae Tuae Dominae Comitissae quam demississime commendo, ac cum ea qua par est veneratione maneo

Tui Excellentissime

Pragae die 26 Junii 1795.

reverentissimus, et  
studiosissimus  
Antonius Strnad  
Astronomus regius

Si ausim orare, Abbati Tuo, viro integerrimo, Giblinio,<sup>80</sup>  
salutem et felicitatem significare non gravare.

Bartschius nomine Excellentissimi Domini Comitissae mihi actu expediendo salutem, pro qua summas refero gratias, venit portitor

currus diligentiae et instrumentum adesse epistola consueta significat; solvo impensas vecturae teloniorum et illud recipio, illico probo, sed iam discrimen tantum obtineo, ut Hartegiana<sup>81</sup> machina longe sit inferior. Thermometra correspondent; omnia bona et ad gustum meum et mei Collegae sunt; gaudeo; utinam et Vos Excellentissimi ita gauderetis eo riso,<sup>82</sup> de quo tamen non dubito.

iterato me commendo gratiis, maneoque  
 Excellentissimorum qui supra.

5.

Hely és dátum nélkül [Prága, 1795]  
 MOL P 623. 9. sz. 56.

*Széchenyi parancsára kiállította Triesnecker bécsi csillagászhoz a kísérőlevelet és itt mellékeli; Triesneckert értesítette a gróf érkezéséről; átküldi a horologium nocturnumot is, amelyet Triesnecker Bécsben csináltat majd meg Voigtländernél (a gróf azalatt Magyarországon tartózkodik); kéri, hogy Augsburgból Hoeschel választát olvassa át Széchenyi, és jelezze, ha a számára elkészített szerkezetek jegyzékéből valami kimaradt. Őmásnap, amikor Klingerneck is válaszol, Hoeschelnek is megírja a gróf további kívánságát. Koppman kocsisnak 44 Ft-ot fizetett, számlát nem kért, mivel Schöninger kocsis aznap vagy másnap meghozza a nürnbergi fuvarlevelet Klingertől, azt Koppman aláírja, ő átvesszi tőle, és ezzel igazolja magát Széchenyi előtt. Koppmannal arról is megállapodott, hogy amint lehet, Bécsbe szállítja a glóbuszokat, és a gróf ügynökénél biztonságba helyezi. – Ebéd után szívesen tiszteletét teszi és személyesen kíván a grófnak jó utat.*

Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Domino  
e Comitibus Szechiny felicitatem!

Litteras ad Triesneckium<sup>83</sup> Astronomum Viennensem *Caesareo-*regium ut iussisti, patentes exaravi, et hic adiicio; cum eidem Triesneckio hesterno veredo simul adventum Tuum Excellentissime nunciavi; horologium nocturnum<sup>84</sup> pariter submitto, quod ille Vienna apud Voittländer<sup>85</sup> (interea Tu in Ungaria commoratus fueris) perficere curabit; Augusta Vindelicorum responsum Hoeschelii obtentum perlegere non graveris, et si forte ex elencho paratorum instrumentorum, quibus singulis sua sunt pretia assignata, usibus Tuis aliquid omiserit, notare non graveris, cui die crastino uti etiam Klingero rescribere meditor, voluntatisque Tuae significationem ulteriorem manifestabo. Koppmanno aurigae 44 flo solvi, apocham autem solutionis nullam accepi propterea, quod auriga Schöninger (hodie vel cras venturus) Den Nürnberger Fracht-Brief vom Klinger extradere debeat, quam subscribet Koppmannus, et ego ab illo recepturus me Tibi denique legitimaturus; cum eodem Koppmanno ratione globorum Viennam prima occasione deferendorum et ad *Dominem* Agentem deponendorum transegi ita, ut absque curis ulterioribus esse liceat securus.

Interea Tibi Excellentissime iter secudent Tuum Superi, Teque Tuis sanum et incolumem reddant, vovet is, qui Tui est et erit semper

reverentissimus et  
ad omnia porro officia  
paratissimus  
*Antonius Strnad* mp

a prandiis, si faveris, illico sum compariturus  
et praesens Tibi precaturus iter felicissimum,  
simulque ex Te Excellentissime excepturus,  
quod porro iusseris.

## 6.

Prága, 1795. november 1.

MOL P 623. 9. sz. 56.

*A gróf Prágából való elutazása óta két ládát szállítottatott Koppman kocsisal, az elsöben az asztrognosztikont, a két termométert, a higrométert és a többi apróságot, a másikban a hidrosztatikus és hidraulikus szerkezet alkatrészeit. Ez utóbbi ára 28 Ft; a vámra, a szállításra és egyéb költségekre 6 rajnai forintot költött. Ezt az összeget szeptember óta várja, jóllehet kétszer is írt Széchényi ügynökének Bécsbe, de csak egy választ kapott, amiben ismét számlát kérnek tőle, noha azt ő a kocsisal elküldte. Triesnecker panasolja, hogy augusztus végére a megbeszélés szerint elkészítette a kis szerkezetet, de nem tudja, kinek adja át. – Strnad azt kéri, hozzák el Triesneckerától és a neki megfelelő időben küldjék vissza Prágába.*

Illustrissime ac Excellentissime Sacri Romani Imperii Comes  
Domine Domine!

Ab habitu Praga Tuo duas cistas expedivi per aurigam nostratem Koppman; et primam quidem cum instrumento astrognostico,<sup>86</sup> duobus thermometris, hygrometro uno et aliis minutiis provisam, alteram autem machinulas et modulos ad mechanicam hydrostaticam et hydraulicam continentem; pretium ut notum est, posterioris erat 28 flo Nürnberggae, in telonia, vecturam et alia impensi sunt rhenensen<sup>87</sup> 6 flo; pro quibus ab Septembri pretium exspecto, licet iam binis vicibus ad *Domine*m Agentem Tuum scripserim Viennam, unica tamen vice responsum solum de rite receptis obtinuerim, iteratam autem petiit a me apocham, quam tamen per aurigam expedivi, prouti ab officio telonii obtinui impressam et scripto certificatam.